

Subject
Code:

7210/TFU-LW/GLE-II

Question Booklet No. 570252

परीक्षा केन्द्राध्यक्ष की मोहर
Seal of Superintendent of Examination Centre

परीक्षार्थी द्वारा बॉल-प्वाइंट पेन से भरा जाए
To be filled in by Candidate by Ball-Point pen only

उत्तर-शीट का क्रमांक
Sl. No. of Answer-Sheet

C.G. SET-2017
Paper-II
LAW

अनुक्रमांक
Roll No.

घोषणा : मैंने नीचे दिये गये निर्देश अच्छी तरह पढ़कर समझ लिए हैं।
Declaration : I have read and understood the instructions given below.

वीक्षक के हस्ताक्षर
(Signature of Invigilator).....
वीक्षक के नाम
(Name of Invigilator)

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर
(Signature of Candidate).....
अभ्यर्थी का नाम
(Name of Candidate)

Paper : II Subject : LAW

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

इस प्रश्न-पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या
Number of Pages in this Question Booklet } 40

इस प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या
Number of Questions in this Question Booklet } 50

INSTRUCTION TO CANDIDATES

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

1. Immediately after getting the Booklet read instructions carefully, mentioned on the front and back page of the Question Booklet and do not open the seal given on the right hand side, unless asked by the invigilator. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. As soon as you are instructed to open the booklet in the first 5 minutes you should compulsorily tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately within 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 2. Write your Roll No., Answer-Sheet No., in the specified places given above and put your signature.
 3. Make all entries in the OMR Answer-Sheet as per the given instructions, otherwise Answer-Sheet will not be evaluated.
 4. For each question in the Question Booklet choose only one correct/most appropriate answer, out of four options given and darken the circle provided against that option in the OMR Answer-Sheet, bearing the same serial number of the question. Darken the circle with Black or Blue ball-point pen only.
 5. Darken the circle of chosen option fully, otherwise answers will not be evaluated.
- Example : (A) (B) (C) (D) If (B) is correct answer.
6. There are 50 objective type questions in this Booklet. All questions are compulsory and carry 2 marks each.
 7. Do not write anything anywhere in the Question Booklet or on the Answer-Sheet except making entries in the specified places. Rough work is to be done in the space provided in this booklet.
 8. When the examination is over, original OMR Answer Sheet is to be handed over to the invigilator before leaving the examination hall, while the Question Booklet and carbon copy of the Answer-Sheet can be retained by the candidate.
 9. There is no negative marks for incorrect answer.
 10. Use of any calculator/log table/mobile phone is prohibited.
 11. In case of any ambiguity in Hindi & English versions, the English version shall be considered authentic. For Technical words terminology in English shall be considered as standard.

1. प्रश्न-पुस्तिका मिलते ही मुख पृष्ठ एवं अंतिम पृष्ठ में दिए गए निर्देशों व अच्छी तरह पढ़ लें। दाहिनी ओर लगी सील को वीक्षक के कहने से पूर्व खोलें। स्टीकर सील के बगैर प्रश्न पुस्तिका या खुले हुये प्रश्न पुस्तिका व स्वीकार न करें। प्रश्न पुस्तिका को खोलने के लिए जैसा ही कहा जाये प्रथम 5 मिनट में अनिवार्यतः मुख पृष्ठ पर अंकित पृष्ठों की संख्या एवं प्रश्न की संख्या को पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या एवं प्रश्नों की संख्या से मिल कर लें। पृष्ठों/प्रश्नों का छूटना या पुनः मुद्रित हो जाना या क्रम में न रहना या अन्य किसी विरोधाभास के कारण प्राप्त त्रुटिपूर्ण प्रश्न पुस्तिका व इन्हीं 5 मिनट के अंदर बदलवा लें। इसके पश्चात न ही प्रश्न पुस्तिका बदला जा सकता है और न ही कोई अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 2. ऊपर दिए हुए निर्धारित स्थानों में अपना अनुक्रमांक, उत्तर-पुस्तिका क्रमांक लिखें तथा अपने हस्ताक्षर करें।
 3. ओ.एम.आर. उत्तर-शीट में समस्त प्रविष्टियां दिये गये निर्देशानुसार व अन्यथा उत्तर-शीट का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
 4. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु प्रश्न-पुस्तिका में प्रश्न के नीचे दिए गए विकल्पों में से सही/सबसे उपयुक्त केवल एक ही विकल्प का चयन व ओ.एम.आर. उत्तर-शीट में उसी विकल्प वाले गोले को, जो उस प्रश्न सरल क्रमांक से सम्बंधित हो, काले या नीले बॉल-प्वाइंट पेन से भरे।
 5. सही उत्तर वाले गोले को अच्छी तरह से भरें, अन्यथा उत्तरों का मूल्यांकन नहीं होगा।
- उदाहरण : (A) (B) (C) (D) यदि (B) उत्तर सही है।
6. प्रश्न-पुस्तिका में 50 वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2 अंक निर्धारित है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 7. प्रश्न-पुस्तिका तथा उत्तर-शीट में निर्दिष्ट स्थानों पर प्रविष्टियां भरने के अतिरिक्त कहीं भी कुछ न लिखें। रफ कार्य, इस पुस्तिका में उपलब्ध स्थान पर व
 8. परीक्षा समाप्ति के उपरान्त तथा कक्ष छोड़ने के पूर्व मूल ओ.एम.आर. उत्तर-शीट वीक्षक को सौंपा जाए। प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर-शीट कार्बन कॉपी परीक्षार्थी अपने साथ ले जा सकते हैं।
 9. ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं किया जावेगा।
 10. किसी भी तरह के कैलकुलेटर/लॉग टेबल/मोबाइल फोन का प्रयोग वर्जित है।
 11. प्रश्नों की संरचना में यदि हिन्दी एवं अंग्रेजी के मुद्रण में कोई संशय स्थिति हो, तो अंग्रेजी मुद्रण को प्रामाणिक माना जायेगा। तर्कन शब्दों के लिये अंग्रेजी शब्दावली ही मानक माना जायेगा।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

LAW - II

विधि - II

1. Which of the statements given below are correct ?

- (i) The Indian Parliament is supreme.
- (ii) The Supreme Court of India has the power of Judicial Review.
- (iii) There is a Council of Ministers to aid and advise the President of India.
- (iv) There is a division of powers between the centre and state.

Choose the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (A) (i), (ii) and (iii)
- (B) (i), (iii) and (iv)
- (C) (i), (ii) and (iv)
- (D) (ii), (iii) and (iv)

1. नीचे दिए गए कथनों में से कौन सा सही है?

- (i) भारतीय संसद सर्वोच्च है।
- (ii) भारतीय सर्वोच्च न्यायालय के पास न्यायिक पुनर्विचार का अधिकार है।
- (iii) भारतीय राष्ट्रपति की सहायता एवम् सलाह के लिए एक मंत्रिपरिषद होती है।
- (iv) केन्द्र एवं राज्यों के बीच शक्तियों का विभाजन किया गया है।

नीचे दिए गए कूटों की मदद से सही उत्तर का चयन करें :

कूट :

- (A) (i), (ii) और (iii)
- (B) (i), (iii) और (iv)
- (C) (i), (ii) और (iv)
- (D) (ii), (iii) और (iv)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

2. Match List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below the lists :

2. सूची-I और सूची-II का मिलान करके सही उत्तर का चयन, तालिका के नीचे दिए गए कूट से करें :

List-I	List-II
(a) D.S. Nakara Vs union of India	(i) Doctrine of Waiver
(b) Bhikato Narain Dhakras Vs State of M.P.	(ii) Doctrine of Severability
(c) Basheshher Nath Vs Income Tax Commissioner	(iii) Doctrine of Legitimate Expectation
(d) Council of Civil Services unions Vs Minister for the Civil Services	(iv) Doctrine of Eclipse

सूची-I	सूची-II
(a) डी.एस. नकारा बनाम भारत-संघ	(i) अधित्यजन का सिद्धान्त
(b) भिकाटु नारायण धकरास बनाम मध्यप्रदेश राज्य	(ii) पृथक्करणीय का सिद्धान्त
(c) भाशेश्वर नाथ बनाम आयकर आयुक्त	(iii) न्यायिक प्रत्याशंका (लेजिटिमेट एक्सपेक्टेड) का सिद्धान्त
(d) संघ लोक सेवा परिषद् बनाम लोक सेवा मंत्रिगण	(iv) एक्लिप्स का सिद्धान्त

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(B)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(C)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(B)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(C)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

3. Assertion (A) :

An individual affected due to violation of the Directive Principles of State Policy can approach the Court.

Reason (R) :

The Directive principles are Justiciable.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

3. कथन (A) :

राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त की अवहेलना प्रभावित कोई भी व्यक्ति न्यायालय की शरण में आ सकता है।

कारण (R) :

नीति निर्देशक तत्व न्यायिक उपचार के अधीन हैं।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परंतु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सही परंतु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत परंतु (R) सही है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

4. Match List - I with List - II and select the correct answer from the codes given below :

List - I	List - II
(a) Habeas Corpus	(i) Superior Court commanding a person or a public authority to do public duty or statutory duty
(b) Certiorari	(ii) You may have the body
(c) Mandamus	(iii) What Authority
(d) Quo-warranto	(iv) Directive to a lower court or body exercising Judicial or Quasi judicial functions not to extend its limits

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(B)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(C)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(D)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)

4. सूची - I और सूची - II का मिलान करें तथा नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I	सूची - II
(a) बंदी प्रत्यक्षीकरण	(i) सर्वोच्च न्यायालय के द्वारा किसी व्यक्ति अथवा जन-अधिकारी को जन-सेवा अथवा संवैधानिक कार्य करने के लिए दिया जानेवाला आदेश
(b) उत्प्रेषण लेख (सर्टियोररी)	(ii) किसी के पास किसी संस्था का होना
(c) परमादेश (मैन्डेमस)	(iii) किस प्रकार का अधिकार
(d) अधिकार-पृच्छा (क्यू-वारंटो)	(iv) अधीनस्थ न्यायालय अथवा न्यायिक अथवा अर्धन्यायिक कार्यों का संपादन करनेवाली संस्था को अपनी सीमा में रहने के हेतु दिया जानेवाला निर्देश

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(B)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(C)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(D)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

5. Match List - I and List - II and select the correct answer from the codes given below :

List - I	List - II
(a) Art. 352	(i) Provisions as to Financial Emergency
(b) Art. 353	(ii) Provisions in case of failure of constitutional machinery in states
(c) Art. 356	(iii) Effect of Proclamation of Emergency
(d) Art. 360	(iv) Proclamation of Emergency

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

5. सूची - I और सूची - II का मिलान करें और नीचे प्रदत्त कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I	सूची - II
(a) अनुच्छेद 352	(i) आर्थिक आपातकालीन अनुबंध
(b) अनुच्छेद 353	(ii) राज्यों में संवैधानिक मशीनरी के असफल हो जाने की स्थिति में व्यवस्था
(c) अनुच्छेद 356	(iii) आपातकाल की उद्घोषणा की स्थिति का प्रभाव
(d) अनुच्छेद 360	(iv) आपातकाल की उद्घोषणा

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

6. 17th, 25th, 32nd and 52nd amendments were brought to the Constitution of India after the following decisions of the Supreme Court. Arrange the decisions in a chronological order with the help of codes given below :

(i) Kihoto Hollohan Vs Zachillhu

(ii) Golaknath Vs State of Punjab

(iii) Kesavanand Bharati Vs State of Kerala

(iv) Sambamurthy Vs Union of India

Codes :

(A) (iii), (i), (iv) and (ii)

(B) (ii), (iii), (iv) and (i)

(C) (iii), (iv), (i) and (ii)

(D) (iv), (i), (ii) and (iii)

6. सर्वोच्च न्यायालय के निम्नलिखित निर्णयों के पश्चात् ही भारतीय संविधान में 17 वाँ, 25 वाँ, 32 वाँ और 52 वाँ संशोधन किया गया। नीचे दिए गए कूटों की सहायता से उन निर्णयों को कालक्रमिक क्रम व्यवस्थित करें :

(i) किहोटो होलोहॉन बनाम जाचिल्लु

(ii) गोलकनाथ बनाम पंजाब राज्य

(iii) केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य

(iv) संबामूर्ति बनाम भारत गणराज्य

कूट :

(A) (iii), (i), (iv) और (ii)

(B) (ii), (iii), (iv) और (i)

(C) (iii), (iv), (i) और (ii)

(D) (iv), (i), (ii) और (iii)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

7. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below the lists :

List - I

List - II

- (a) Ex Post facto law (i) Article - 20 (1)
- (b) Uniform civil code (ii) Article - 44
- (c) Promotion of International peace and security (iii) Article - 51
- (d) Equal justice and free legal aid (iv) Article - 39A

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii) (iv) (i)
- (B) (iii) (i) (ii) (iv)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (iv) (i) (iii) (ii)

7. सूची - I और सूची - II का मिलान करें और सूची के नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

- (a) कार्योत्तर (Ex Post facto) कानून (i) अनुच्छेद - 20 (1)
- (b) समान आचार संहिता (ii) अनुच्छेद - 44
- (c) अन्तर्राष्ट्रीय शांति एवं संप्रभुता को बढ़ावा (iii) अनुच्छेद - 51
- (d) समान न्याय एवं निःशुल्क कानूनी सहायता (iv) अनुच्छेद - 39A

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iii) (ii) (iv) (i)
- (B) (iii) (i) (ii) (iv)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (iv) (i) (iii) (ii)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

8. Match List - I with List - II by using the codes given below :

8. नीचे दिए गए कूटों का उपयोग करके, सूची - I और सूची - II का मिलान करें :

List - I	List - II
(a) Right to livelihood	(i) Olga Tellis Vs. Bombay municipal corporation
(b) Right to live with human dignity	(ii) Maneka Gandhi Vs. Union of India
(c) Right to Privacy	(iii) R. Rajgopal Vs. State of T. N.
(d) Right of women to produce child or refuse to participate in sexual act	(iv) Suchitra Srivastav Vs. Chandigarh Administration

सूची - I	सूची - II
(a) आजीविका का अधिकार	(i) ओलगा टेलिस बनाम बम्बई नगरपालिका
(b) मानवोचित गरिमा के साथ जीने का अधिकार	(ii) मेनका गाँधी बनाम भारत-गणराज्य
(c) निजता का अधिकार	(iii) आर. राजगोपाल बनाम तमिलनाडु राज्य
(d) महिलाओं के बच्चे जनने अथवा यौन-क्रियाओं में संलिप्त नहीं होने का अधिकार	(iv) सुचित्रा श्रीवास्तव बनाम चंडीगढ़ प्रशासन

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(B)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(B)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(C)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(D)	(iv)	(ii)	(i)	(iii)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

9. Which of the following is / are tenants of Austrian positivism ?

- (i) Laws are command issued by the uncommander/commander.
- (ii) Such command are enforced by the sanction.
- (iii) A Sovereign is one who is obeyed by the majority.
- (iv) The validity of a law can never depend on its morality.

Mention the most appropriate answer.

- (A) (i) and (iv) are correct
- (B) (ii) and (iv) are correct
- (C) (iii) and (iv) are correct
- (D) (i), (ii) and (iii) are correct

10. The main tenets of Ihering's jurisprudence of interest may be :

- (i) Law is result of constant struggle
- (ii) Law is clearly opinion of society
- (iii) Law alone is not a means to control the society

Which is correct ?

- (A) (i) and (ii) are correct and (iii) is incorrect.
- (B) (i) and (iii) are correct and (ii) is incorrect.
- (C) (ii) and (iii) are correct and (i) is incorrect.
- (D) (i), (ii) and (iii) are correct.

9. निम्नलिखित में से कौन-सा ऑस्ट्रियन पासिटीविज़्म के अभिधारी (tenants) है/हैं ?

- (i) कानून एक आदेश है जिसे कमान न संभालनेवाले कमांडर/कमांडर के द्वारा जारी किया जाता है।
- (ii) अनुमोदन के द्वारा इस तरह के आदेश को लागू किया जाता है।
- (iii) शासक वही होता है जिसके आदेश को अधिक लोग मानते हैं।
- (iv) किसी भी कानून की वैधता इसके नैतिकता पर आश्रित नहीं होती है।

सर्वाधिक उचित उत्तर को लिखें।

- (A) (i) और (iv) सही हैं।
- (B) (ii) और (iv) सही हैं।
- (C) (iii) और (iv) सही हैं।
- (D) (i), (ii) और (iii) सही हैं।

10. आइहेरिंग्स के विधिशास्त्र के पक्ष में कौन-सा प्रमुख सिद्धान्त हो सकता है ?

- (i) सतत् संघर्ष का परिणाम कानून है।
- (ii) कानून, समाज का स्पष्ट विचारधारा है।
- (iii) समाज को नियंत्रण में रखने के लिए, कानून अकेला माध्यम नहीं है।

कौन-सा सही है ?

- (A) (i) और (ii) सही हैं और (iii) गलत है।
- (B) (i) और (iii) सही हैं और (ii) गलत है।
- (C) (ii) और (iii) सही हैं और (i) गलत है।
- (D) (i), (ii) और (iii) सही हैं।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

11. Kelson's Pure Theory of Law is based on certain basic assumptions :

- (i) It is concerned with what law is not concerned about what 'Law ought to be'.
- (ii) It considers law as a natural science not as a normative science.
- (iii) It is a theory of norms not so much concerned with the effectiveness of legal norms.

In respect of the above said find the correct answer :

- (A) (i) and (ii) are correct and (iii) is incorrect.
- (B) (ii) and (iii) are correct and (i) is incorrect.
- (C) (i) and (iii) are correct and (ii) is incorrect.
- (D) (i), (ii) and (iii) are correct.

11. केल्सन का कानून का विशुद्ध सिद्धान्त कुछ मौलिक अवधारणाओं पर आधारित है :

- (i) इसका संबंध "कानून की औचित्यता" क्या है से "कानून क्या है" से संबंधित नहीं है।
- (ii) यह कानून को एक प्राकृतिक विज्ञान की तरह मानता है, ना कि एक प्रादर्शक विज्ञान की तरह।
- (iii) यह मानकों का एक ऐसा सिद्धान्त है जिसका कानूनी मानकों के प्रभावों के साथ उतना ज्यादा संबंध नहीं है।

उपरोक्त कथनों के परिपेक्ष्य में सही उत्तर ज्ञात करें :

- (A) (i) और (ii) सही हैं और (iii) गलत है।
- (B) (ii) और (iii) सही हैं और (i) गलत है।
- (C) (i) और (iii) सही हैं और (ii) गलत है।
- (D) (i), (ii) और (iii) सही हैं।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

12. 'Legal Right' as propounded by Roscoe Pound Connotes :

- (i) An interest which is secured and protected by law.
- (ii) A recognised claim to act or forebearances by another or by all in order to make the interest ineffective.
- (iii) The capacity of creating or altering rights.

Choose the correct answer :

- (A) (i) is correct and (ii) and (iii) are incorrect.
- (B) (i) and (ii) are correct and (iii) is incorrect.
- (C) (i) and (iii) are correct and (ii) is incorrect.
- (D) (i), (ii) and (iii) are correct.

12. रोस्कोई पाउण्ड कोनोट्स ने "कानूनी अधिकार" को किस तरह से प्रतिपादित किया है ?

- (i) कानूनी सुरक्षा एवं संरक्षण प्राप्त हित की तरह से।
- (ii) एक ऐसे मान्य अधिकार सम्मत कार्य अथवा पूर्ण में किसी और के द्वारा किया गया कार्य अथवा सभी के द्वारा किये जाने वाले कार्य की तरह से जिसका प्रयोग हितों को निष्प्रभावित करने के हेतु किया जाता हो।
- (iii) अधिकारों के सृजन अथवा उसमें संशोधन की क्षमता की तरह से।

सही उत्तर का चयन करें :

- (A) (i) सही है और (ii) और (iii) गलत हैं।
- (B) (i) और (ii) सही हैं और (iii) गलत है।
- (C) (i) और (iii) सही हैं और (ii) गलत है।
- (D) (i), (ii) और (iii) सही हैं।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

13. Assertion (A) :

The natural law being co-existent with mankind and emanating from God Himself, is superior to all other laws. It is binding over all the globe in all countries and at all the times and no man-made law will be valid if it is contrary to the law of nature.

Reason (R) :

The natural law theory reflects a perpetual quest for absolute justice.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are right
- (B) Both (A) and (R) are wrong
- (C) (A) is right but (R) is wrong
- (D) (R) is right but (A) is wrong

13. कथन (A) :

ईश्वर के द्वारा बनाया गया एवम् मानव जाति : साथ-साथ विद्यमान रहनेवाला प्राकृतिक कानून, अ सभी कानूनों से सर्वोच्च है। यह विश्व के सभी देश को हर समय एक सूत्र में बाँधकर रखता है और मनुष्य निर्मित कोई भी कानून, प्राकृतिक कानून : विरुद्ध होने की स्थिति में वैध नहीं हो सकता है।

तर्क (R) :

प्राकृतिक न्याय सिद्धान्त, पूर्ण न्याय के हेतु शाश्वत खोज को दर्शाता है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है परंतु (R) गलत है।
- (D) (R) सही है परंतु (A) गलत है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

14. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below the lists :

List - I

List - II

- | | |
|--------------|--|
| (a) Rousseau | (i) Theory of natural law was based on natural right of self-preservation of person and property. |
| (b) Locke | (ii) Natural law was not merely based on 'reason' but on 'right reason' i.e. 'self-natural supporting reason' of man. |
| (c) Grotius | (iii) The natural rights of man such as right to life, liberty and property remained with him and only the right to maintain order and to enforce the law of nature was surrounded by him. |
| (d) Hobbes | (iv) Natural theory is confined to the freedom and liberty of the individual. |

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(D)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)

14. सूची - I और सूची - II का मिलान करें और सूची के नीचे प्रदत्त कूटों की सहायता से सही उत्तर को चुने :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|------------|---|
| (a) रूसो | (i) प्राकृतिक कानून, व्यक्ति की खुद की एवं अपनी संपत्ति का सुरक्षा के प्राकृतिक अधिकार पर आधारित है। |
| (b) लॉक | (ii) प्राकृतिक कानून केवल 'कारण' पर नहीं, परंतु 'सही कारण' पर आधारित है। उदाहरणार्थ : "व्यक्ति के स्व प्राकृतिक सहायक कारण"। |
| (c) गोटियस | (iii) व्यक्ति का प्राकृतिक अधिकार यथा-जीवन, स्वतंत्रता और साथ में रहनेवाली संपत्ति का अधिकार और उसे बनाए रख का अधिकार और अप इर्द-गिर्द प्राकृतिक नियमों व मानना है। |
| (d) हॉब्स | (iv) प्राकृतिक नियमों को व्यक्ति स्वतंत्रता एवं स्वच्छंदता तक सीमित है। |

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(C)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(D)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

15. The difference between De facto and De jure recognition is mentioned below. Select the correct answer from the codes given below :

- (i) De jure recognition is full and final where as De facto recognition may be withdrawn.
- (ii) De jure recognised states alone can represent the old states for the purpose of state succession but not De facto recognised states.
- (iii) Formal diplomatic relations are established in De jure recognition. These are not possible in De facto recognition.
- (iv) De facto recognition is legal, De jure is factual.

Choose the correct answer :

- (A) (i) , (ii) and (iii)
- (B) (i) , (ii) and (iv)
- (C) (ii) , (iii) and (iv)
- (D) (i) and (iii)

15. यथार्थता और कानूनी मान्यता में अन्तर को नीचे दिया गया है। नीचे दिए गए कूट की मदद से सही उत्तर को चुनें :

- (i) डी जूरे रिकगनिशन अपने में संपूर्ण और निर्णायक है, जबकि डी फैक्टो रिकगनिशन को वापस लिखा जा सकता है।
- (ii) डी जूरे रिकगनिशन प्राप्त राज्य अकेले ही, राज्य उत्तराधिकार के उद्देश्य के लिए पुराने राज्यों का प्रतिनिधित्व कर सकते हैं, परंतु डी फैक्टो रिकगनिशन प्राप्त राज्य नहीं।
- (iii) डी जूरे रिकगनिशन के अंतर्गत औपचारिक राजनयिक संबंध स्थापित किए जाते हैं। जबकि यह डी फैक्टो रिकगनिशन के अन्तर्गत संभव नहीं है।
- (iv) डी फैक्टो रिकगनिशन वैध और डी जूरे रिकगनिशन तथ्यपरक है।

सही उत्तर चुनें :

- (A) (i) , (ii) और (iii)
- (B) (i) , (ii) और (iv)
- (C) (ii) , (iii) और (iv)
- (D) (i) और (iii)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

16. Assertion (A) :

Recognition of a state is the same as recognition of its government.

Reason (R) :

Within existing states governments come and go and normally the changes raise no question of recognition.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true, but (R) is false
(D) (A) is false, but (R) is true

17. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below :

List - I	List - II
(a) Hegel	(i) Declaratory Theory
(b) Hall	(ii) Recognition of Government
(c) Tobar	(iii) Concept of State
(d) Grotious	(iv) Constitutive Theory

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------------------|------|------|-------|
| (A) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (B) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (C) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (D) | None of the above | | | |

16. कथन (A) :

राज्य की मान्यता और इसके सरकार की मान्यता एकरूपता होती है।

कारण (R) :

विद्यमान राज्यों में सरकारें आती और जाती रहती सामान्यतः इस प्रकार के परिवर्तन से राज्यों की मान्यता पर कोई प्रश्न नहीं उठता है।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) सही व्याख्या है।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) सही व्याख्या नहीं है।
(C) (A) सही, परंतु (R) गलत है।
(D) (A) गलत, परंतु (R) सही है।

17. सूची - I और सूची - II का मिलान करके, नीचे गए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I	सूची - II
(a) हीगल	(i) व्याख्यात्मक सिद्धान्त
(b) हॉल	(ii) सरकारों की मान्यता
(c) तोबर	(iii) राज्य की अवधारणा
(d) ग्रोटियस	(iv) संवैधानिक सिद्धान्त

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------------------------|------|------|-------|
| (A) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (B) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (C) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (D) | उपरोक्त में से कोई नहीं | | | |

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

18. Compulsory or Coercive method for settlement of dispute does not mean the use of armed forces in all the cases. Normally those measures are :

- (i) Retortion and Reprisals
- (ii) Embargo and Pacific Blockade
- (iii) Non-intervention

Find out the correct answer.

- (A) (i) and (iii) are correct and (ii) is incorrect
- (B) (i) and (ii) are correct and (iii) is incorrect
- (C) (ii) and (iii) are correct and (i) is incorrect
- (D) (i) , (ii) and (iii) are correct

19. Assertion (A) :

Covenant on Economic, Social and Cultural Rights permit a state to derogate from their obligations even in public emergency which threatens the life of the nation.

Reason (R) :

ICESCR has been adopted by the General Assembly to maintain the international standard of human rights of the individuals.

Codes :

- (A) (A) is true but (R) is false
- (B) (A) is false but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true
- (D) Both (A) and (R) are false

18. अनिवार्य अथवा बाध्यकारी विधि के द्वारा विवाद को निपटाने का तात्पर्य यह नहीं है कि सभी प्रकार के मामले में सशस्त्र बल का प्रयोग किया जाए। सामान्यतः इस तरह के उपाय में शामिल हैं :

- (i) जवाबी कार्रवाई एवम् प्रतिशोध
- (ii) व्यापार प्रतिषेध और शांतिपूर्ण नाकाबंदी
- (iii) अहस्तक्षेप

सही उत्तर का चयन करें :

- (A) (i) और (iii) सही और (ii) गलत है।
- (B) (i) और (ii) सही और (iii) गलत है।
- (C) (ii) और (iii) सही और (i) गलत है।
- (D) (i), (ii) और (iii) सही हैं।

19. कथन (A) :

सार्वजनिक आपातकाल, जिससे राष्ट्र-जीवन को खतरा हो, कि स्थिति में भी, राज्य को इसकी आर्थिक प्रतिबद्धता, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार, इसे इसकी बाध्यताओं से च्युत होने की अनुमति प्रदान करता है।

कारण (R) :

अन्तर्राष्ट्रीय स्तर के व्यक्तिगत मानवाधिकारों को बनाए रखने के लिए सामान्य सभा (General Assembly) ने ICESCR को अपनाया है।

कूट :

- (A) (A) सही और (R) गलत है
- (B) (A) गलत और (R) सही है
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

20. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below the list :

- | List - I | List - II |
|--|---------------|
| (a) International law is that code of public instructions which define the duties of the nations in their intercourse with each other. | (i) Vattel |
| (b) International law is the body of general principles of specific rules which are binding upon the members of the international community in their mutual relations. | (ii) Starke |
| (c) International law is the body of law which is composed for its greater part of the principles and rules of conduct which states feel themselves bound to observe. | (iii) Fenwick |
| (d) The law of nations is the science of the rights which exist between nations or states and of the obligations corresponding to these rights. | (iv) Kent |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (C) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (D) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

20. सूची - I और सूची - II का मिलान करके, नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चुनाव करें :

- | सूची - I | सूची - II |
|--|--------------|
| (a) अन्तर्राष्ट्रीय कानून सार्वजनिक अनुदेशों की एक ऐसी संहिता है, जो राष्ट्रों के कर्तव्यों एवं उनके बीच परस्पर होनेवाले व्यवहार को दर्शाता है। | (i) वेट्टल |
| (b) अन्तर्राष्ट्रीय कानून, विशिष्ट नियमों के सामान्य सिद्धान्त की एक ऐसी संकाय है, जो अन्तर्राष्ट्रीय बिरादरी के सदस्यों को उनके पारस्परिक संबंधों में बाँधती है। | (ii) स्टार्क |
| (c) अन्तर्राष्ट्रीय कानून, कानून की एक ऐसी संस्था है, जिसे आचरण संबंधी नियमों और सिद्धान्तों के बड़े भाग से बनाया गया है, जिसे राज्यों के द्वारा स्वतः महसूस कर अपनाने के लिए बाध्य हो सकें। | (iii) फेनविक |
| (d) राष्ट्रों का कानून अधिकारों का एक ऐसा विज्ञान है, जो राष्ट्र अथवा राज्य के बीच स्थित इन अधिकारों के संगत बाध्यकारी होता है। | (iv) केन्ट |

Codes :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (A) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (B) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (C) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (D) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

21. Rules relating to spinda relationship among Hindus are based on principles of :

- (A) endogamy
- (B) monogamy
- (C) polygamy
- (D) exogamy

22. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below :

List - I

List - II

- | | |
|-----------------|--------------------------------|
| (a) Rigveda | (i) Dance etc. |
| (b) Samveda | (ii) Ceremonies of marriage |
| (c) Yajurveda | (iii) Praise of natural forces |
| (d) Grhya Sutra | (iv) Rituals |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (B) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (C) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (D) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

23. Ceremonies to Hindu marriage have been laid down in minute details in :

- (A) Grhya Sutra
- (B) Dharma Shastras
- (C) Dharma Sutras
- (D) None of the above

21. हिन्दुओं के बीच प्रचलित स्पिन्द (spinda) संबंध से संबंधित नियम _____ सिद्धान्त पर आधारित है।

- (A) सजातीय विवाह
- (B) एक विवाह
- (C) बहु-विवाह
- (D) विजातीय विवाह

22. सूची - I और सूची - II का मिलान करके, नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|-----------------|------------------------------------|
| (a) ऋग्वेद | (i) नृत्य आदि |
| (b) सामवेद | (ii) विवाह संस्कार |
| (c) यजुर्वेद | (iii) प्राकृतिक शक्तियों की स्तुति |
| (d) गृह्य सूत्र | (iv) धार्मिक अनुष्ठान |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (B) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (C) | (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (D) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |

23. हिन्दु विवाह संस्कार के विस्तृत विवरण को _____ में लिखा गया है।

- (A) गृह्य सूत्र
- (B) धर्म शास्त्रों
- (C) धर्म सूत्रों
- (D) उपरोक्त में से कोई भी नहीं

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

24. Assertion (A) :

A Muslim wife has statutory right to divorce her husband in certain circumstances.

Reason (R) :

Section 2 of the Dissolution of Muslim Marriages Act, 1939 makes available some ground of divorce to both wife and husband.

Codes :

- (A) (A) is false but (R) is true.
- (B) (A) is true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) Both (A) and (R) are false.

25. Assertion (A) :

A Hindu wife has more grounds of divorce than the husband.

Reason (R) :

Section 13-B of the Hindu Marriage Act, 1955 provides additional grounds of divorce to wife.

Codes :

- (A) (A) is true but (R) is false.
- (B) (A) is true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is false but (R) is true.
- (D) Both (A) and (R) are false.

24. कथन (A) :

मुस्लिम पत्नी को विशिष्ट परिस्थितियों में अपने पति को तलाक देने का स्टेट्यूटरी (परिनियम) अधिकार प्राप्त है।

कारण (R) :

मुस्लिम विवाह विघटन अधिनियम 1939 के अनुच्छेद-2, पति और पत्नी दोनों को तलाक संबंधी कुछ आधार मुहैया करवाता है।

कूट :

- (A) (A) गलत परंतु (R) सही है।
- (B) (A) सही और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (C) (A) सही परंतु (R) गलत है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

25. कथन (A) :

हिन्दू पत्नी को अपने पति की अपेक्षा तलाक देने के अधिक अधिकार प्राप्त हैं।

कारण (R) :

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 का अनुच्छेद-13 B, तलाक के लिए पत्नी को अधिक आधार प्रदान करता है।

कूट :

- (A) (A) सही और (R) गलत है।
- (B) (A) सही और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (C) (A) गलत परंतु (R) सही है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

26. Match List - I with List - II and select the correct answer using the codes given below :

List - I	List - II
(a) Russel v/s Russel	(i) Definition of Hindu
(b) Ashok Hurra v/s Rupa	(ii) Restitution of Conjugal Rights
(c) Shastri v/s Mooldas	(iii) Irretrievable Breakdown of marriage
(d) Harvinder Kaur v/s Harmander Singh	(iv) Cruelty

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

27. Which of the following are fault grounds of divorce under the Hindu Marriage Act 1955 ?

- (i) Desertion
- (ii) Cruelty
- (iii) Consent obtained by force or fraud
- (iv) Pre - marriage Pregnancy

Codes :

- (A) (iii) and (iv) only
- (B) (i) and (ii) only
- (C) (ii) and (iii) only
- (D) (i), (ii) and (iii) only

26. सूची-I को सूची-II से मिलाइए तथा कोड के उपर से सही उत्तर दीजिए :

सूची- I	सूची- II
(a) रसेल बनाम रसेल	(i) हिन्दू की परिभा
(b) अशोक हुर्रा बनाम रूपा	(ii) दाम्पत्य अधिक प्रत्यास्थापन
(c) शास्त्री बनाम मूलदास	(iii) विवाह का स्थाय विच्छेद
(d) हरविन्दर कौर बनाम हरमेन्दर सिंह	(iv) निर्दयता

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(B)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(C)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(D)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

27. हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अंतर्गत निम्न तलाक का बुनियादी कारण क्या है ?

- (i) अभित्यजन
- (ii) क्रूरता
- (iii) बलप्रयोग या धोखाधड़ी से सम्मति हासिल करना
- (iv) विवाह पूर्व गर्भधारणा

कूट :

- (A) केवल (iii) और (iv)
- (B) केवल (i) और (ii)
- (C) केवल (ii) और (iii)
- (D) केवल (i), (ii) और (iii)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

28. According to Explanation 2 to Section 25 of the Indian Contract Act, which of the following statements are correct ?
- (i) An agreement to which the consent of the promisor is not freely given is valid because consideration is adequate.
- (ii) An agreement to which the consent of the promisor is freely given is valid even if consideration is inadequate.
- (iii) Consideration must be legal.
- (iv) Consideration can be illegal.
- (A) (i) and (ii) are correct
- (B) (ii) and (iii) are correct
- (C) (iii) and (iv) are correct
- (D) (i) and (iv) are correct
29. Which of the following statement is correct ?
- (A) An agreement is voidable if consideration is unlawful in part.
- (B) An agreement without consideration is voidable
- (C) An agreement in restraint of marriage is voidable.
- (D) An agreement in restraint of trade is void.
28. भारतीय अनुबंध अधिनियम की धारा 2 से 25 के व्याख्या के अनुसार निम्न में कौन सा कथन सही है ?
- (i) एक सहमती जिसमें वचनदाता ने अपनी सम्मति किसी दबाव में दी हो, को वैध माना जाता है, क्योंकि यह "कन्सिडरेशन" पर्याप्त है।
- (ii) एक सहमती जिसमें वचनदाता की सम्मति बल प्रयोग पर न आधारित हो, को अपर्याप्त विचार होने के बावजूद भी वैध माना जाएगा।
- (iii) "कन्सिडरेशन" का वैध होना आवश्यक है।
- (iv) "कन्सिडरेशन" अवैध भी हो सकता है।
- (A) (i) और (ii) सही हैं।
- (B) (ii) और (iii) सही हैं।
- (C) (iii) और (iv) सही हैं।
- (D) (i) और (iv) सही हैं।
29. निम्न में कौन सा कथन सत्य है ?
- (A) एक करार शून्यकरणीय होगा यदि "कन्सिडरेशन" हिस्सों में अवैध हो
- (B) कन्सिडरेशन विहीन करार शून्यकरणीय होता है।
- (C) विवाह के अवरोध में करार शून्यकरणीय होता है।
- (D) व्यापार के अवरोध में करार शून्य होता है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

30. Assertion (A) :

A statement of opinion may also amount to misrepresentation.

Reason (R) :

Because Smith V/s Land and House Property Corpn. laid down above principle.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are right.
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is wrong, but (R) is right.
- (D) (R) is wrong, but (A) is right.

31. Assertion (A) :

“It is appropriate to award damages for anguish and vexation caused by breach of contract when the contract is an ordinary commercial one”.

Reason (R) :

Because above principle was laid down in Perry V/s Phillips.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are right.
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is right, but (R) is wrong.
- (D) (R) is right, but (A) is wrong.

30. अभिकथन (A) :

मत का कथन भी मिथ्या निरूपण के समान हो सकता है।

कारण (R) :

क्योंकि स्मिथ बनाम लैंड एण्ड हाउस प्रॉपर्टि कार्पोने उपरोक्त सिद्धान्त प्रस्तुत किया है।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) गलत है परन्तु (R) सही है।
- (D) (R) गलत है परन्तु (A) सही है।

31. अभिकथन (A) :

जब अनुबंध एक साधारण वाणिज्यिक प्रकार का तो अनुबंध के उल्लंघन के कारण खीज एवं परिवे के बदले हानि की पूर्ति देना उचित होता है।

कारण (R) :

क्योंकि उपरोक्त सिद्धान्त पेरी बनाम फिलीप्स घटना में दी गयी है।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (D) (R) सही है परन्तु (A) गलत है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

32. Assertion (A) :

A contract is voidable because it was caused by a mistake as to any law in force in India, but a mistake as to a law not in force in India has the same affect as mistake of law.

Reason (R) :

Because Section 21 of Indian Contract Act so provides

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are right.
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is right, but (R) is wrong.
- (D) (R) is right, but (A) is wrong.

33. Assertion (A) :

A contract is voidable because it was caused by one of the parties to it being under a mistake as to matter of fact.

Reason (R) :

Because Section 22 of the Indian Contract Act so provides

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are right.
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is right, but (R) is wrong.
- (D) (R) is right, but (A) is wrong.

32. अभिकथन (A) :

न कि भारत में लागू किसी कानून से संबंधित गलती से किया गया कोई अनुबंध अपितु भारत में न लागू किसी कानून से संबंधित किया गया अनुबंध शून्यकरणीय होगा। ऐसे में कानून में कमी से दोनों ही मामलों का प्रभाव एक समान होता है।

कारण (R) :

क्योंकि भारत के अनुबंध अधिनियम की धारा 21 में ऐसा प्रावधान दिया गया है।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (D) (R) सही है परन्तु (A) गलत है।

33. अभिकथन (A) :

अनुबंध में शामिल किसी एक पक्ष के तथ्यों के आधार पर गलत होने के कारण अनुबंध शून्यकरणीय हो जाता है।

कारण (R) :

क्योंकि भारतीय अनुबंध अधिनियम की धारा 22 में ऐसा प्रावधान दिया गया है।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।
- (D) (R) सही है परन्तु (A) गलत है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

34. "Fraud is proved when it is shown that a false representation has been made, -

- (1) knowingly, or
- (2) without belief in its truth, or
- (3) recklessly careless whether it be true or false

Above principle was laid down in :

- (A) Derry V/s Peek
- (B) P.C. Raju V/s Nandan Singh
- (C) Keats V/s Earl of Cadogan
- (D) P. Sarojam V/s L.I.C.

35. Which of the following is a leading case relating to employer's liability ?

- (A) Illot V/s Wilkies
- (B) Fetler V/s Beale
- (C) Farrant V/s Barnes
- (D) Bell V/s Stone

34. "गलत प्रस्तुतीकरण, साबित होने के साथ ही धोखाध भी साबित हो जाता है" -

- (1) जानबूझकर, अथवा
- (2) इसकी सच्चाई में विश्वास किए बिना, अथ
- (3) सत्य और असत्य पर लापरवाही बरत र दिया गया

उपरोक्त सिद्धान्त दिया गया है :

- (A) डेरी बनाम पीक
- (B) पी.सी. राजू बनाम नंदन सिंह
- (C) कीट्स बनाम अर्ल ऑफ केडगन
- (D) पी. सरोजम बनाम एल.आय.सी.

35. निम्न में नियोक्ता के उत्तरदायित्व से संबंधित कौ सी एक प्रमुख घटना है?

- (A) इलॉट बनाम विल्किज
- (B) फेटलर बनाम बियाले
- (C) फैरेन्ट बनाम बारनेस
- (D) बेल बनाम स्टोन

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

36. Consider the following statements and give correct answer by using the codes given below :

- (i) The extent of the statutory authority and immunity for justification of torts doesnot depend on the construction of the relevant statute.
- (ii) The doctor has to seek and secure the consent of the patient before commencing treatment which includes surgery also.
- (iii) Every person has a right of private defence of his person or property against any unlawful action.
- (iv) A trespasser is liable to an action for the injury which he does, but he doesnot forfeit his right of action for an injury sustained.

Codes :

- (A) (i) and (ii) are correct
- (B) (ii) and (iii) are correct
- (C) (iii) and (iv) are correct
- (D) (ii) and (iv) are correct

36. निम्न कथनों पर विचार कीजिए और निम्न कूट के उपयोग से सही उत्तर दीजिए :

- (i) स्टेच्यूटरी प्राधिकार की सीमा और टॉर्ट्स को न्यायसंगत बनाने से प्रतिरोधात्मक छूट संबंधित स्टेच्यूट के बनने पर निर्भर नहीं करता।
- (ii) एक डाक्टर को उपचार आरंभ करने के पूर्व जिसमें सर्जरी भी शामिल है रोगी से सम्मति प्राप्त करना आवश्यक होता है।
- (iii) प्रत्येक व्यक्ति को अवैध कार्यवाही के विरुद्ध अपनी जान अथवा सम्पत्ति की रक्षा करने का अधिकार है।
- (iv) किसी भी अतिक्रामक पर उसके द्वारा पहुँचायी गयी इन्ज्युरी के लिए कार्यवाही की जा सकत है परन्तु उस पर पहुँचायी गयी इन्ज्युरी के विरुद्ध कार्यवाही का अधिकार को वह न खो देता है।

कूट :

- (A) (i) और (ii) सही हैं।
- (B) (ii) और (iii) सही हैं।
- (C) (iii) और (iv) सही हैं।
- (D) (ii) और (iv) सही हैं।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

37. Consider the following statements and give the correct answer by using the codes given below :

- (i) Where damage is caused to the plaintiff solely by his own act, he shall have remedy against defendant.
- (ii) The principle of strict liability applies for the damage caused due to cuts which are beyond human contemplation.
- (iii) Obstructing the highway unlawfully is an act of nuisance and outside the scope of strict liability rule.
- (iv) Applicability of strict liability rule is a question of law to be decided by court i.e. judge.

Codes :

- (A) (i), (ii) and (iii) are correct
- (B) Only (i) and (ii) are correct
- (C) Only (ii) and (iii) are correct
- (D) (iii) and (iv) are correct

37. निम्न कथनों पर विचार कीजिए एवं निम्न कूट के उपयोग से सही उत्तर चुनिए :

- (i) जब किसी वादी को उसके स्वयं के क्रिया के कारण क्षति पहुँचती है तो प्रतिवादी के विरुद्ध उपचार का अधिकार उसे होगा।
- (ii) मनुष्य के सोच से परे बाहर क्रियाओं के द्वारा होने वाली क्षति के लिए सख्त उत्तरदायित्व का सिद्धान्त लागू होता है।
- (iii) अवैध रूप से राजपथ पर अवरोध पैदा करना एक उपद्रवी क्रिया है और यह सख्त दायित्व नियम के क्षेत्र से बाहर है।
- (iv) सख्त उत्तरदायित्व नियम का प्रयोज्यता एक कानूनी प्रश्न है जिसका निर्णय न्यायालय द्वारा किया जाना चाहिए।

कूट :

- (A) (i), (ii) और (iii) सही हैं
- (B) केवल (i) और (ii) सही हैं
- (C) केवल (ii) और (iii) सही हैं
- (D) (iii) और (iv) सही हैं

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

38. Assertion (A) :

While holding a child guilty of contributory negligence his age, experience and intelligence are to be taken into account along with other relevant considerations.

Reason (R) :

A child of four years was not held guilty of contributory negligence in accepting a ride on a motor cycle driven by his uncle with another person sitting on the pillion.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (R) is true but (A) is false.

38. अभिकथन (A) :

किसी बालक को लापरवाही कारण का दोषी करार देने के पूर्व अन्य प्रासंगिक सोच विचार के साथ-साथ उसकी आयु, अनुभव एवं बुद्धीमत्ता पर भी गौर किया जाना चाहिए।

कारण (R) :

चार वर्ष के एक बालक को, उसके चाचा के द्वारा चालित मोटर साइकिल जिसपर एक अन्य व्यक्ति भी बैठा था के साथ बैठने का दोषी नहीं माना गया।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (R) सत्य है परन्तु (A) असत्य है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

39. Match List - I (name of case) with List - II (name of defence) and select the correct answer by using codes below :

39. सूची - I (केस का नाम) को सूची - II (सुरक्षा व नाम) से मिलाइए तथा निम्न कूट के उपयोग से स उत्तर चुनिए :

List - I	List - II
(a) Buron V/s Denman	(i) Act of God
(b) Hall V/s Brookland and Auto Racing	(ii) Statutory Authority club
(c) Nicholas V/s Marsland	(iii) Consent
(d) Metropolitan Asylum District V/s Hills	(iv) Act of State

सूची- I	सूची- II
(a) ब्युरॉन बनाम डेनमान	(i) ईश्वर का कृत्य
(b) हॉल बनाम ब्रुकलैंड एंड ऑटो रेसिंग क्लब	(ii) सांविधिक प्राधिकार
(c) निकोलस बनाम मार्सलैंड	(iii) सम्मति
(d) मेट्रोपोलिटन ऐसाइलम डिस्ट्रिक्ट बनाम हिल्स	(iv) राज्य का कृत्य

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(D)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(B)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(C)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(D)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

40. In which of the following cases the Supreme Court has not held the state vicariously liable for the act of a doctor; in which a woman got pregnant despite her sterilization operation ?

- (A) State of Punjab V/s Shivram and others
- (B) State of A.P. V/s Yadda Ranga Rao
- (C) State of Assam V/s Muhim Barka - taki
- (D) State of Chhatisgarh V/s Derha

41. Assertion (A) :

Verma Committee on 'Criminal Law Reforms' the recommended enhancement of the punishment for 'Sexual Offences' but does not recommend death penalty.

Reason (R) :

Death penalty does not serve larger interest of society and there is sentencing arbitrariness in it and also current thinking is going on for the abolition of death penalty.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (R) is true but (A) is false.

40. निम्न में से किस घटना के विषय में सर्वोच्च न्यायालय ने राज्य के एक डाक्टर के द्वारा बंधीकरण ऑपरेशन किये जाने के बावजूद भी महिला का गर्भाधान के लिए राज्य को प्रत्यायुक्त रूप से जवाबदेह नहीं ठहराया।

- (A) पंजाब राज्य बनाम शिवराम एवं अन्य
- (B) आंध्र प्रदेश बनाम याडा रंगा राव
- (C) असम राज्य बनाम मुहीम बर्काटाकी
- (D) छत्तीसगढ़ राज्य बनाम डरहा

41. अभिकथन (A) :

'आपराधिक कानून सुधार' पर वर्मा समिति ने 'यौन अपराध' के लिए दंड में वृद्धि की संस्तुती दी परन्तु मृत्युदंड की संस्तुती नहीं दी।

कारण (R) :

क्योंकि मृत्युदंड समाज के किसी व्यापक हित को नहीं साधता है और इसमें दंड देने में मनमानी की संभावना रहती है और आज के चिन्तन में मृत्युदंड को समाप्त करने की चर्चा भी जोर पकड़ रही है।

- (A) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (R) सत्य है परन्तु (A) असत्य है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

42. Assertion (A) :

'Rape' does not violate victims fundamental right under article 21 of the Constitution.

Reason (R) :

Sexual violence, apart from being a dehumanizing act, is an law intrusion on the right to privacy and sanctity of a woman.

(A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)

(B) Both (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A)

(C) (A) is true but (R) is false

(D) (R) is true but (A) is false

42. अभिकथन (A) :

संविधान के अनुच्छेद 21 के अंतर्गत बलात्कार पीड़ित के मौलिक अधिकार का हनन नहीं करता है।

कारण (R) :

यौन हिंसा अमानवीय कृत होने के साथ-साथ निज के अधिकार कानून पर अतिक्रमण एवं महिला पवित्रता पर भी चोट पहुँचाता है।

(A) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।

(B) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

(C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है।

(D) (R) सत्य है परन्तु (A) असत्य है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

43. Assertion (A) :

A person abets the doing of a thing by instigation, conspiracy or intentional aid.

Reason (R) :

Failure to prevent the commission of an offence is also an abetment of that offence.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

43. अभिकथन (A) :

भड़काकर, षडयंत्र रचकर अथवा उद्देश्यपूर्ति साधक के माध्यम से करवाया गया कोई कार्य उकसान कहलाता है।

कारण (R) :

अपराध को रोकने में नाकामयाब होना भी उस अपराध के लिए उकसाने जैसा ही है।

- (A) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

44. In which of the following case the Supreme Court has held that where the accused by his acts or continued course of conduct creates such circumstances that the declared was left with no other option except to commit suicide, an instigation may be inferred.

- (A) Chitresh Kumar Chopra V/s State (Govt. of NCT of Delhi)
- (B) Kartar Singh V/s State of Punjab
- (C) State of A.P. V/s R. Punneyya
- (D) Abbas Ali V/s State of Rajasthan

45. Select the following as stages of Crime.

- (a) Intention
- (b) Preparation
- (c) Attempt
- (d) Actual Commission of Crime

Codes :

- (A) Only (a) and (b) are correct.
- (B) Only (c) and (d) are correct.
- (C) Only (b) and (d) are correct.
- (D) (a), (b), (c) and (d) are correct.

44. निम्न में किस घटना में सर्वोच्च न्यायालय ने निर्णय दिया कि जहाँ दोषी ने अपने कृत्यों अथवा अपने सतत आचरणों के माध्यम से इस प्रकार के परिस्थितियों उत्पन्न कर दी हो जब पीड़ित के पास सिवाय आत्महत्या के और कोई अन्य विकल्प बचा ही न हो ऐसे में उकसाने का हवाला दिया जा सकता है।

- (A) चित्तेश कुमार चौपड़ा बनाम राज्य (दिल्ली सरकार)
- (B) करतार सिंह बनाम पंजाब राज्य
- (C) आन्ध्र प्रदेश बनाम आर. पुन्नैया
- (D) अब्बास अली बनाम राजस्थान

45. अपराध के चरण के रूप में निम्न को चुनिए।

- (a) आशय
- (b) तैयारी
- (c) प्रयास
- (d) वास्तविक अंजाम देना

कूट :

- (A) केवल (a) और (b) सही हैं
- (B) केवल (c) और (d) सही हैं
- (C) केवल (b) और (d) सही हैं
- (D) (a), (b), (c) और (d) सही हैं

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

46. Assertion (A) :

An owner can take chattels from the other, even if there is force is required to be used.

Reason (R) :

A person has a right of private defence of property.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

46. अभिकथन (A) :

कोई भी स्वामी, दूसरे से सम्पत्ति (chattels) कब्जे में लेने के लिए आवश्यकतानुसार बल का प्रयोग कर सकता है।

कारण (R) :

क्योंकि हर व्यक्ति को सम्पत्ति की निजी सुरक्षा का अधिकार मिला हुआ है।

- (A) (A) तथा (R) दोनों सत्य है और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (B) (A) तथा (R) दोनों सत्य है परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

47. Which of the following is **incorrect** ?
Section 22 (2) of the Industrial Disputes Act 1947 lays down that no employer carrying on any Public Utility Service shall lock - out any of his workmen :
- (A) Without giving them notice of lock out within six weeks before locking out.
- (B) Within fourteen days of giving such notice.
- (C) Before the expiry of the date of lock - out specified in any such notice aforesaid.
- (D) During the pendency of any Conciliation proceeding before a Conciliation Officer and fourteen days after the conclusion of such proceedings.

48. Which of the following is correct ?
According to Section 24 (1) of the Industrial Disputes Act, 1947, a strike or lock - out shall be illegal if it is.
- (A) Commenced or declared in contravention of Section 22 in a Public Utility Service.
- (B) Commenced in contravention of Section 23 only in a Public Utility Service.
- (C) Commenced in contravention of Section 23 only in a non Public Utility Service
- (D) Continued in contravention of an order under Section 11 or Sub - Section (4 - A) of Section 11

47. निम्न में से कौन सा **गलत** है ?
औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की 22 (2) के अनुसार कोई भी नियोक्ता जो सार्वजनिक उपयोगिता सेवा देता हो वह अपने किसी भी काम को ताला-बंदी का शिकार नहीं बना सकता।
- (A) ताला-बंदी के पूर्व, छः सप्ताहों के भीतर ताला बंदी की सूचना दिए बिना
- (B) इस प्रकार के सूचना देने के चौदह दिनों के भीतर
- (C) उपरोक्त इस प्रकार के किसी भी सूचना निर्धारित ताला-बंदी की तिथि समाप्ति के पूर्व
- (D) किसी समाधान अधिकारी के समक्ष सम कार्यवाही की अनिश्चितता के दौरान और प्रत्येक कार्यवाही के निष्कर्ष के बाद चार दिनों में

48. निम्न में कौन सा सही है ?
औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 24 के अनुसार हड़ताल अथवा तालाबंदी अवैध होगा
- (A) सार्वजनिक उपयोगिता सेवा से जुड़ी धारा 22 के उल्लंघन के बावजूद तालाबंदी की घोषणा अथवा तालाबंदी आरंभ की गयी हो।
- (B) केवल सार्वजनिक उपयोगिता सेवा से जुड़ी धारा 23 के उल्लंघन में तालाबंदी आरंभ की गयी हो।
- (C) केवल गैर सार्वजनिक सेवा से जुड़ी धारा 23 के उल्लंघन में तालाबंदी आरंभ की गयी हो।
- (D) धारा 11 अथवा धारा 11 के उपधारा (4) के अंतर्गत आदेश के उल्लंघन में तालाबंदी जारी हो।

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

49. Continuous service for a period of one year under Section 25 - B of the Industrial Disputes Act, 1947 means :

- (i) he has been in employment for 12 calendar months.
- (ii) has actually worked for not less than 190 days in an underground mine.
- (iii) has actually worked for not less than 120 days.
- (iv) has actually worked for not less than 240 days in ordinary cases.

Codes :

- (A) (i), (ii) and (iv) only
- (B) (i), (iv) and (iii) only
- (C) (ii), (iii) and (iv) only
- (D) (iv), (iii), (ii) and (i)

49. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा - 25 - B के अंतर्गत एक साल की लगातार सेवा का अर्थ है :

- (i) वह 12 कैलेंडर महीनों में सेवा में था
- (ii) वह भूमिगत खादानों में वास्तव में 190 दिनों से कम काम न किया हो।
- (iii) उसने वास्तव में 120 दिनों से कम काम न किया हो
- (iv) सामान्य घटनाओं में उसने 240 दिनों से कम काम न किया हो

कूट :

- (A) केवल (i), (ii) और (iv)
- (B) केवल (i), (iv) और (iii)
- (C) केवल (ii), (iii) और (iv)
- (D) (iv), (iii), (ii) और (i)

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

50. Match List - I with List - II under the Industrial Disputes Act, 1947 and give the correct answer with the help of the codes given below :

List - I (Section)	List - II (Definition)
(a) Sec. 2(K)	(i) Public Utility Service
(b) Sec. 2(KKK)	(ii) Industrial Dispute
(c) Sec. 2(l)	(iii) Lay off
(d) Sec. 2(n)	(iv) Lock out

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(B)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(C)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)

- o O o -

50. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के सूची - I को सूची - II से मिलाइए एवं निम्न उपयोग से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I (धारा)	सूची - II (परिभाषा)
(a) धारा 2(K)	(i) सार्वजनिक उपयोग सेवा
(b) धारा 2(KKK)	(ii) औद्योगिक विवाद
(c) धारा 2(l)	(iii) काम बंदी
(d) धारा 2(n)	(iv) ताला बंदी

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(B)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(C)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(D)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)

- o O o -

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

उत्तर अंकित करने का समय : 1 घंटा 15 मिनट
Time for marking answers : 1 Hour 15 Minutes

अधिकतम अंक :
Maximum Marks :

नोट :

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में 50 प्रश्न हैं - प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है।
2. प्रश्नों के उत्तर, दी गई OMR उत्तर-शीट (आंसर-शीट) पर अंकित कीजिए।
3. ऋणात्मक मूल्यांकन नहीं किया जावेगा।
4. किसी भी तरह के कैलकुलेटर या लॉग टेबल एवं मोबाइल फोन का प्रयोग वर्जित है।
5. OMR उत्तर-शीट (आंसर-शीट) का प्रयोग करते समय ऐसी कोई असावधानी न करें/बरतें जिससे यह फट जायें उसमें मोड़ या सिलवट आदि पड़ जाये जिसके फलस्वरूप वह खराब हो जाये।

Note :

1. This Question Booklet contains 50 questions. Each question carries 2 marks. Answer questions.
2. Indicate your answers on the OMR Answer-Sheet provided.
3. No negative marking will be done.
4. Use of any type of calculator or log table and mobile phone is prohibited.
5. While using OMR Answer-Sheet care should be taken so that the Answer-Sheet does not torn or spoiled due to folds and wrinkles.